1

平成 27 年 10 月 30 日

各    位

GMO クリックホールディングス株式会社における株式会社大和証券グループ本社との

業務提携を検討する旨の覚書締結に伴う同社株式の一部譲渡のお知らせ

当社の連結子会社である GMO クリックホールディングス株式会社（証券コード 7177・JASDAQ スタンダード、以下、

GMO クリック HD）および GMO クリック証券株式会社（以下、GMO クリック証券）は、株式会社大和証券グループ本社（証

券コード 8601・東証一部、以下、大和証券グループ本社）および大和証券グループ本社の子会社である大和証券株式

会社（以下、大和証券）との間で、業務提携を検討する旨の覚書を締結いたしました。また、本件に伴い、当社が保有す

る GMO クリック HD 株式の一部を大和証券グループ本社に譲渡いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1.1 業務提携を行なう子会社（GMO クリック HD）の概要

（1） 商 号 GMO クリックホールディングス株式会社（証券コード：7177）

（2） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 20 番 1 号

（3） 代表者の役職・氏名 代表執行役社長 鬼頭 弘泰

（4） 事 業 内 容 金融持株会社

（5） 資 本 金 248 百万円（2015 年 9 月 30 日時点）

1.2 業務提携を行なう子会社（GMO クリック証券）の概要

（1） 商 号 GMO クリック証券株式会社

（2） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 20 番 1 号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鬼頭 弘泰

（4） 事 業 内 容 金融商品取引法に基づく金融商品取引業

（5） 資 本 金 4,346 百万円（2015 年 9 月 30 日時点）

2. 業務提携の理由

住 所 東京都渋谷区桜丘町 26 番 1 号

会 社 名 GMO インターネット株式会社

代 表 者
代表取締役会長兼社長

グ ル ー プ 代 表
熊谷 正寿

 （コード番号 9449 東証第一部）

問い合わせ先

取 締 役 副 社 長

グ ル ー プ 代 表 補 佐

グループ管理部門統括

安田 昌史

Ｔ Ｅ Ｌ  03－5456－2555（代）

Ｕ Ｒ Ｌ  https://www.gmo.jp

https://www.gmo.jp/

2

GMO クリック HD は、「金融をもっとオープンに誰にとっても身近な存在にしたい」との想いから、個人の投資家のお客

様を中心にインターネット金融関連事業を展開しております。GMO クリック証券を中心に、株式、FX、CFD などの様々な

金融商品を国内外のお客様に提供しており、FXでは、GMOクリック証券がサービス開始から 6年で年間 FX取引高世界

第 1 位となり、2012 年以降 FX 年間取引高世界第 1 位というポジションを 3 年連続で達成し、成長を続けております。

大和証券グループは、2015 年 4 月、新たな 3 ヵ年の中期経営計画“Passion for the Best”2017 を掲げて、更なる躍進

に向けたスタートを切っています。中期経営計画では「本格化する“貯蓄から投資の時代”の中で、業界トップのクオリティ

によりお客様を惹き付け、ベストパートナーとなる」ことをスローガンに掲げております。現在、若年層、退職者層を含む幅

広い投資家層から選ばれる証券グループとなるために、最適な商品・快適な情報アクセスを提供するプラットフォームの

構築に取り組んでおります。

この度、両者は、お互いの持つ経営資源を相互に活用し、お客様の利便性やサービスのクオリティ向上を実現するこ

とで、両者の企業価値向上を図れるものと考え、業務提携を検討する旨の覚書の締結に至りました。当社としても、本業

務提携が当社の企業価値向上にも資するものと考え、保有する GMO クリック HD 株式の一部を譲渡することといたしまし

た。

3. 業務提携の内容等

（1）業務提携の内容

GMOクリックHD・GMOクリック証券が持つシステムの自社開発力や高いマーケティング力と大和証券グループの持つ

強靭な経営基盤や総合証券グループとして培ってきた証券ビジネスのノウハウを組み合わせることで、お客様に選ばれる

先進的な金融サービスの提供に向けて協力体制を構築していくとのことです。なお、その具体的内容につきましては、両

社で協議を行ない、平成 28 年 3 月 31 日を目標に業務提携契約の締結を目指しているとのことです。

（2）株式の一部譲渡の内容

当社は、連結子会社である GMO クリック HD 株式の一部（2015 年 9 月 30 日現在の発行済株式総数の 9.6％に相当

する11,100,000株）を大和証券グループ本社に譲渡いたします。当社と大和証券グループ本社は、業務提携の進捗およ

び成果等を踏まえ、将来的にはGMOクリックHD株式を本件取得との合計で発行済株式総数の 20％を目途に追加取得

することについても、継続して協議してまいります。なお、本株式譲渡後の GMO クリック HD に対する当社の持ち株比率

は 83.1％となります。

4. 業務提携の相手先の概要

（1）大和証券グループ本社の概要（平成 27 年 6 月 30 日現在）

（1） 名 称 株式会社大和証券グループ本社（証券コード：8601）

（2） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 9 番 1 号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 執行役社長 日比野 隆司

（4） 事 業 内 容 金融商品取引業等を営む会社の株式の所有・管理・支配

（5） 資 本 金 247,397 百万円

（6） 設 立 年 月 日 昭和 18 年 12 月 27 日

3

（7）
大株主及び持株比率

（平成 27 年 3 月 31 日現在）

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223 9.66％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 3.57％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3.26％

株式会社三井住友銀行 1.76％

THE BANK OF NEW YORK MELLON SA／NV  10 1.68％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社・三井住友信

託退給口
1.45％

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY

505234
1.25％

太陽生命保険株式会社 1.23％

日本生命保険相互会社  1.21％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 1） 1.12％

（8）
上場会社と当該会社の関

係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社は、当該会社の連結子会社である大和証券株

式会社からアドバイザリー業務等の提供を受けてお

ります。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期

連 結 純 資 産 1,082,567 百万円 1,253,462 百万円 1,434,680 百万円

連 結 総 資 産 19,049,099 百万円 19,480,863 百万円 23,001,585 百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 536.72 円 633.53 円 725.27 円

連 結 営 業 収 益 525,411 百万円 642,829 百万円 659,396 百万円

連 結 営 業 利 益 83,812 百万円 184,593 百万円 170,839 百万円

連 結 経 常 利 益 95,176 百万円 197,045 百万円 184,578 百万円

連 結 当 期 純 利 益 72,909 百万円 169,457 百万円 148,490 百万円

１株当たり連結当期純利益 43.00 円 99.63 円 87.07 円

１ 株 当 た り 配 当 金 15 円 34 円 30 円

（2）大和証券の概要（平成 27 年 6 月 30 日現在）

（1） 名 称 大和証券株式会社

（2） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 9 番 1 号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 日比野 隆司

4

（4） 事 業 内 容
有価証券等の売買、有価証券等の売買の媒介、取次又は代理、有価証

券の引受等の金融商品取引業及びそれに付帯する事業

（5） 資 本 金 100,000 百万円

（6） 設 立 年 月 日 平成 4 年 8 月 21 日

（7）
大株主及び持株比率

（平成 27 年 10 月 1 日現在）
株式会社大和証券グループ本社 100％

（8）
上場会社と当該会社の関

係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社は、当該会社からアドバイザリー業務等の提供

を受けております。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期

純 資 産 563,888 百万円 709,083 百万円 700,728 百万円

総 資 産 11,507,229 百万円 10,917,306 百万円 12,068,012 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 695,987.27 円 875,196.16 円 864,883.09 円

営 業 収 益 303,248 百万円 399,876 百万円 386,659 百万円

営 業 利 益 70,447 百万円 154,176 百万円 136,590 百万円

経 常 利 益 71,989 百万円 155,505 百万円 138,687 百万円

当 期 純 利 益 65,950 百万円 144,365 百万円 127,032 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 81,400.72 円 178,185.21 円 156,791.37 円

１ 株 当 た り 配 当 金 － 85,000 円 86,400 円

5. 日程

10 月 30 日（金） 大和証券グループ本社・当社間で株式譲渡契約締結

 大和証券グループ本社および大和証券、GMO クリック HD および GMO クリック証券間の業務

提携に関する覚書の締結

 大和証券グループ本社による GMO クリック HD 株式の取得実行

6. 今後の見通し

 GMOクリックHD株の譲渡により、平成 27年 12 月期第 4四半期において、特別利益（関係会社株式売却益）を計上す

る見込みです。また、特別利益の計上を含め、最近の業績動向を踏まえ、平成 27年 12月期通期業績予想および配当予

想を修正します。詳細につきましては、本日開示の「特別利益の発生及び通期業績予想（上方修正）、配当予想の修正

（1１円増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

以 上